
  
Empfohlene Dosierung  1 – 2 g : 1 kg verzehrsfertiges Endlebensmittel  
  
Mengenlimitierung  Es liegt in der Verantwortung des Anwenders, anhand der Zutatenliste    die Zulässigkeit dieses 
Produktes im Endlebensmittel zu ermitteln.  
  
Produktbeschreibung  
 Aggregatzustand  mittelfeines Pulver - Granulometrie nicht standardisiert  
 Farbe  weiß   

(Farbgebung nicht standardisiert - während der Lagerung sind rohstoffbedingte Farbveränderungen möglich)  
  
Aromatisierende Bestandteile    gemäß VO(EG) 1334/ 2008, Art. 15) e) i)    
  

natürliche Aromastoffe  
Aromaextrakte   
  

Nicht aromatisierende Bestandteile  gemäß VO(EG) 1334/ 2008, Art. 15) e) ii)  
  
 Maltodextrin (Kartoffel/Mais/Weizen/Tapioca)    
 Dextrose ( Mais- oder Weizenstärke )    

  
Stoffe nach Anhang III, Teil B  
  
 Pulegon  0,000582 %  
 Methyleugenol  < 0,000194 %  
  
Deklarationsempfehlung des Aromas  gemäß VO(EG) 1334/2008:  
  

„A R O M A“ oder „natürliches Aroma“  
  

Nährwertangaben (berechnete Anhaltswerte pro 100 g)    
Kohlenhydrate:  93,1 %  davon Zucker:   21,3 %  davon Stärke :    0 %  
Eiweiß (N x 6,25):  0 %  Ballaststoffe:  0 %  Salzgehalt:  < 0,25%  
Fett:  0 %  davon gesättigte Fettsäuren:  0 %  Brennwert:  1583 kJ/ 372 kcal  
Angesichts der hohen Aromakonzentration einerseits und der hieraus resultierenden geringen Dosierung der Aromen  
andererseits, ist ihr Beitrag zum Brennwert als vernachlässigbare Größe einzustufen.  
  
Mikrobiologie unkritisch – das Endprodukt unterliegt keinem mikrobiologischen Monitoring!  
  
Ernährungsformen Eignung  
Art  geeignet  nicht geeignet  
Veganer  x    
Lacto-Vegetarier  x    
Ovo-Lacto-Vegetarier  x    
Halal ( jedoch nicht zertifiziert )     x  
Kosher ( jedoch nicht zertifiziert )  x    
  
Lagerung im verschlossenen Originalgebinde, kühl, trocken und lichtgeschützt. Nach Anbruch möglichst rasche und 
restlose Verarbeitung; Mindesthaltbarkeit 12 Monate (ab Produktionsdatum) ohne signifikante Änderung der arttypischen 
Eigenschaften.   
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Änderungsgrund: Erweiterung botanischer Ursprung Maltodextrin  
  
EU Allergenkennzeichnung gemäß VERORDNUNG (EU) Nr. 1169/2011, Anhang II   
  Zutat enthalten   
Glutenhaltiges Getreide   
(d. h. Weizen, Roggen, Gerste, Hafer, Dinkel, Kamut oder Hybridstämme davon)  und 
daraus gewonnene Erzeugnisse  

Weizenmaltodextrin ist von der  
Kennzeichnungspflicht 

ausgenommen  

Krebstiere und daraus gewonnene Erzeugnisse  nein  
Eier und daraus gewonnene Erzeugnisse  nein  
Fische und daraus gewonnene Erzeugnisse  nein  
Erdnüsse und daraus gewonnene Erzeugnisse  nein  
Sojabohnen und daraus gewonnene Erzeugnisse  nein  
Milch und daraus gewonnene Erzeugnisse (einschließlich Laktose)  nein  
Schalenfrüchte, d. h. Mandel (Amygdalus communis L.), Haselnuss (Corylus avellana),  
Walnuss (Juglans regia), Kaschunuss (Anacardium occidentale), Pecannuss (Carya illinoiesis  
(Wangenh.) K. Koch), Paranuss (Bertholletia excelsa), Pistazie (Pistacia vera),  
Macadamianuss und Queenslandnuss (Macadamia ternifolia) und daraus gewonnene 
Erzeugnisse  

nein  

Sellerie und daraus gewonnene Erzeugnisse  nein  
Senf und daraus gewonnene Erzeugnisse  nein  
Sesamsamen und daraus gewonnene Erzeugnisse  nein  
Schwefeldioxid und Sulphite in einer Konzentration von mehr als 10 mg/kg oder 10 mg/l, 
ausgedrückt als SO2    

nein  

Lupinen und daraus gewonnene Erzeugnisse  nein  
Weichtiere und daraus gewonnene Erzeugnisse  nein  
Information zu Kreuzkontamination  
Basierend auf den uns lieferantenseitig vorliegenden Erklärungen über den Ausschluss von Kreuzkontamination (k.O.- 
Kriterium) sowie unserer intern getroffenen Maßnahmen, betrachten wir das Risiko einer Kreuzkontamination mit oben 
genannten Allergenen als beherrscht.  
  
GVO-Status  
Das Produkt ist, gemäß unserem heutigen Kenntnisstand, nicht kennzeichnungspflichtig im Sinne der Verordnung  
(EG) 1829/2003 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 22.09.2003 über genetisch veränderte Lebensmittel 
und Futtermittel, sowie der Verordnung (EG) 1830/2003 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 22.09.2003 
über die Rückverfolgbarkeit und Kennzeichnung von genetisch veränderten Organismen und über die Rückverfolgbarkeit 
von aus genetisch veränderten Organismen hergestellten Lebensmitteln und Futtermitteln sowie zur Änderung der 
Richtlinie 2001/18/EG.  
  
Unbedenklichkeit Primärverpackung  
Wir erklären hiermit, dass die von uns verwendeten Primärverpackungen für den Direktkontakt mit Lebensmitteln 
geeignet sind und den Anforderungen der EG-VO 1935/2004 sowie VO(EU) 10/2011 und deren Folgeverordnungen 
entsprechen.  
  
Information zu Bestrahlung  
Wir bestätigen hiermit gemäß, dass weder das Produkt noch die hierfür verwendeten Rohstoffe einer Behandlung mit 
ionisierenden Strahlen unterzogen wurden.  
  

Besondere Hinweise  
In der Rezeptur mitverwandte Naturstoffe können sowohl farbliche als auch physikalisch-chemische Schwankungen einiger 
Werte bedingen. Diesen Schwankungen kommt für unser Erzeugnis keinerlei Bedeutung zu, da eine Standardisierung auf 
Konstanz und Einheitlichkeit der Geschmackswirkung hin ausgerichtet wird. Prozentuale Mengenangaben beziehen sich 
auf die Rezeptur, nicht auf die Analytik. Obige produktspezifische Hinweise stellen eine angenäherte Beschreibung dar, 
nicht jedoch eine zugesicherte Eigenschaft. Wir geben diese Informationen nach unserem besten Wissen. Es obliegt der 
Verantwortung des Anwenders, diese Daten gewissenhaft zu überdenken und sinngemäß für den speziellen Einsatzzweck 
anzuwenden. Wir weisen darauf hin, dass eine detaillierte Kennzeichnung erforderlich sein kann, falls einige der oben 
genannten Komponenten des Aromas eine technologische Wirkung im Endprodukt ausüben. Dies gilt ebenso, falls 
spezielle Kennzeichnungsrichtlinien bestehen. Diese Spezifikation sowie Muster stellen wir Ihnen unter der Voraussetzung 
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zur Verfügung, dass sie vertraulich behandelt werden. Beide repräsentieren betrieblich wertvolles Fachwissen, welches 
keinesfalls ohne unser ausdrückliches Einverständnis an Dritte weitergegeben werden darf.  
  

Änderungsgrund: Erweiterung botanischer Ursprung Maltodextrin  


